
 

 

 

 

 

札幌市の交通安全 http://www.city.sapporo.jp/kotsuanzen/ 

■類型別 
人対車両が１４人(５２％)で 
最も多く、半数を占めている。 
次いで車両相互が８人(３０％)と 
なっている。 
 

【平成２５年中の死亡事故の特徴(死者２７人中)】

■場所別 
主に交差点での事故が最も多く、２
２人(８１％)となっている。 
 

■年齢別
６５歳以上の高齢者が１３人と約
半数を占めている。 
※高齢者１３人のうち、歩行中９人 

 新年あけましておめでとうございます。平成２６年の新春を迎え、皆様におかれましては益々ご清祥のこ

ととお慶び申し上げます。 

 並びに、日ごろより、札幌市の交通安全運動の推進につきまして格別のご協力をいただき、心から感謝申

し上げます。 

 さて、平成２５年の札幌市内における交通事故死者数は、昨年に比べて１人減少し、２７人となりました。

 また、人身交通事故の発生件数は 451 件減の 6,196 件、傷者数は 701 人減の 6,957 人と、ともに８年連続

の減少となりました。これは、関係団体や地域の皆様の交通安全活動への積極的な取り組みの結果によるも

のであると確信しております。 

しかしながら、いまだ多くの方が交通事故に遭っている状況でございます。今後も市民の皆様一人ひとり

が交通事故を自らの問題として受けとめ、交通ルールの遵守と安全運転の励行に努めていただくようお願い

するとともに、本会としても、安全で安心なまちづくりを目指し、本年も全力を挙げて交通安全啓発に取り

組んで参りますので、なお一層のご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 結びに、皆様の益々のご活躍とご健勝を心からお祈り申し上げます。 

 

札幌市交通安全運動推進委員会 会長 上田 文雄 

平成２５年中の札幌市交通事故発生状況 

死者数：２７人 (前年比－１人) 
発生件数：6,196 件(前年比－451 件)負傷者数：6,957 人(前年比－701 人) 
※発生件数と負傷者数は集計の都合上、概数となっております。 


